ПРОТОКОЛ №6

заседания Общественного совета города Нижневартовска

 по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

город Нижневартовск
        20 апреля 2023 года
16:00 время местное

Присутствовали:
	Решотка Александр Юрьевич
Павлова Елена Владимировна
Казак Татьяна Александровна

Сарипова Лилия Исламовна

Балала Ирина Сергеевна

члены Общественного совета:
Волохина Надежда Аркадьевна

Гурбанов Мехман Мизайим оглы

Жуков Александр Владимирович
Идрисова Регина Фанисовна

Лазарева Валентина Николаевна

Похила Юрий Анатольевич

Халилов Радик Равильевич
Униковский Александр Анатольевич

отсутствовали члены

Общественного совета:
Елин Алексей Юрьевич

Ермолаева Нина Васильевна

Зобнина Светлана Евгеньевна

Кладикова Елена Валентиновна

Нарижний Александр Иванович

	-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

	Заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Начальник управления по дорожному хозяйству департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Начальник отдела по дорожному хозяйству                      и благоустройству управления по дорожному хозяйству департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Заместитель директора департамента образования администрации города
Специалист-эксперт отдела по развитию жилищно-коммунального хозяйства, секретарь Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
Председатель совета многоквартирного дома, председатель Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
Председатель совета многоквартирного дома

Председатель совета многоквартирного дома

Председатель совета многоквартирного дома

Представитель ресурсоснабжающей организации
Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Представитель средств массовой информации

Представитель ресурсоснабжающей организации

Председатель совета многоквартирного дома

Представитель Общественной палаты города Нижневартовска
Председатель совета многоквартирного дома

Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Члены Общественного совета - 8 человек. Кворум имеется. Заседание правомочно.

Заседание открыл председатель Общественного совета города Нижневартовска                 по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Волохина Н.А.
Казак Т.А. внесла предложение о дополнении повестки заседания Общественного совета в части рассмотрения вопроса дополнения муниципального контракта по уборке, складированию и вывозу снега включив в него целевые показатели, повышающие ответственность, результативность исполнителя контракта. Данный вопрос необходимо рассмотреть во исполнение пункта 2 перечня поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Н.В. Комаровой по итогам прямого эфира «Весна в Югре»                           от 17 марта 2023.
Единогласно утверждена повестка заседания с учетом предложения департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города.

1. Об исполнении пункта 7 перечня поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам работы в Когалыме, Лангепасе, Мегионе, Радужном 5-6 января 2023 года. Обеспечение комплексной безопасности, в том числе безопасности дорожного движения, вблизи создаваемых общеобразовательных организаций.

(Казак Т.А., Павлова Е.В., Сарипова Л.И.)

Доведена информация, подготовленная департаментом строительства администрации города о том, что на территории города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023 году запланировано создать и ввести в эксплуатацию общеобразовательную школу на 1 125 учащихся в квартале 25 (МБОУ «СШ №44 с УИОП»).

Проектной документацией по строительству общеобразовательной организации                       в рамках заключенного концессионного соглашения о финансировании, проектировании, строительстве и эксплуатации объекта образования «Общеобразовательная школа на 1125 учащихся в квартале №25 г. Нижневартовска (Общеобразовательная организация                               с универсальной безбарьерной средой)» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре                от 14.02.2019 №1 (с изменениями от 23.07.2020 №1, от 26.07.2021 №2,                                     от 01.09.2022 №3, от 28.10.2022 №4, от 02.12.2022 №5, от 15.12.2022 №6)  предусмотрены системы:

- обеспечения пожарной безопасности объекта, включающая автоматическую пожарную сигнализацию оповещения о пожаре, отключения вентиляции, запуск систем дымоудаления и подпора воздуха, систему наружного и внутреннего пожаротушения (раздел 9 «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности», том 9 ПД 847-ПБ);

- охранного телевидения (предотвращения актов бандитизма и терроризма) и система контроля и управления доступам на объект (предотвращения проникновения посторонних лиц без применения электронной карты-пропуска) (раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений», подраздел                                      5 «Сети связи», том 5.5 ПД 847-ИОС5).

В целях обеспечения общеобразовательной организации транспортной инфраструктурой, пешеходными коммуникациями, уличным освещением
в рамках муниципальной программы «Капитальное строительство и реконструкция объектов города Нижневартовска», утвержденная постановлением администрации города Нижневартовска от 28.06.2013 №1304 заключен муниципальный контракт
от 21.11.2022 №127 с индивидуальным предпринимателем Новиковым Е.К.
на строительство объекта «Проезд Восточный от улицы Героев Самотлора
до улицы Первопоселенцев». Срок завершения строительно-монтажных работ
не позднее 31.08.2023.
Согласно проектной документации по строительству общеобразовательной организации предусмотрено обустройство парковочного пространства в соответствии                      с требованиями действующего законодательства.

Согласно статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 №273 «Об образовании                        в Российской
Федерации» образовательная организация обеспечивает безопасность обучающихся во время их пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Комплексная безопасность достигается путем реализации специальной системы мер                 и мероприятий по:

- антитеррористической защищенности;

- пожарной и электробезопасности;

- санитарно-эпидемиологической безопасности;

- охраны труда и техники безопасности;

- гражданской обороне;

- профилактики правонарушений;

- профилактики детского травматизма, в том числе ДТП.

  В системе образования города Нижневартовска 69 образовательных организаций (107 зданий). Из них: 34 общеобразовательных организаций (37 зданий), 33 дошкольных образовательных организаций (63 здания), 2 учреждения дополнительного образования детей (7 зданий).

Все образовательные организации оснащены инженерно-техническими средствами защиты (антитеррористической, пожарной безопасности) в соответствии с установленными требованиями.

           Согласно нормативным требованиям в области пожарной безопасности                                 образовательные организации оснащены:

- автоматической пожарной сигнализацией;

- системой оповещения о пожаре;

- системой аварийного освещения;

- пожарным водоснабжением;

- первичными средствами пожаротушения.

В целях обеспечения антитеррористической защищенности проведено категорирование всех образовательных организаций, разработаны и согласованы                               в соответствующих территориальных органах паспорта безопасности объектов.

Все образовательные организации оснащены:

- системами видеонаблюдения, охранной сигнализации, оповещения, СКУД;

- кнопками тревожной сигнализации с передачей сигнала «тревога» на пульт подразделений вневедомственной охраны;

- стационарными и ручными металлодетекторами;

- телефонами для вызова экстренных служб с функцией определителя номера;

- имеют наружное освещение, периметральное ограждение.

Охрана образовательных организаций осуществляется работками частных охранных организаций, согласно заключенным договорам.

        Дорожная безопасность образовательных организаций обеспечивается путем проведения комплекса мероприятий согласно совместному с ОГИБДД плану профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

Ежегодно в первую неделю сентября педагоги совместно с детьми                                          и их родителями разрабатывают схемы «Дом-школа-дом» отрабатывая безопасный маршрут следования от дома до школы с учетом особенностей улично-дорожной сети вокруг образовательных организаций.

Согласно профильному постановлению МБОУ «СШ №44 с УИОП» подлежит категорированию (территории).

С учетом наполняемости объекта МБОУ «СШ №44 с УИОП» (Восточный проезд, 7) на 1125 посадочных мест, ему будет присвоена первая категория опасности, которая включает в себя требование по оборудованию контрольно-пропускных пунктов                            (далее – КПП) при входе (въезде) на прилегающую территорию объекта (территории).

В случае отсутствия КПП на объекте МБОУ «СШ №44 с УИОП» при вводе                          в эксплуатацию, данное требование должно быть выполнено в течение 2 финансовых лет, следующих за текущим финансовым годом после проведения категорирования.

По дорожной безопасности в начале учебного года будут разработаны и отработаны индивидуально с каждым обучающимся (младшие классы) безопасные маршруты следования к школе и обратно с учетом расположения объекта.

2. О дополнении муниципального контракта по уборке, складированию                        и вывозу снега включив в него целевые показатели, повышающие ответственность, результативность исполнителя контракта.
(Казак Т.А., Павлова Е.В.)
Доведена информация о том, что зимнее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального образования город Нижневартовск, осуществляется собственными силами муниципального бюджетного учреждения «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска», а также подрядными организациями в рамках следующих заключенных контрактов:

- выполнение работ в 2023 году по зимнему содержанию автомобильных дорог города Нижневартовска, контракт от 27.12.2022 №0187300001222000702, подрядная организация ООО «Электрон»;

- выполнение в 2023 году работ по содержанию муниципальных автомобильных дорог города Нижневартовска, контракт от 27.12.2022 №0187300001222000701, подрядная организация ООО «Промстройгрупп»;

- выполнение в 2023 году работ по содержанию бесхозяйных автомобильных дорог                и проездов, контракт от 28.12.2022 №0187300001222000704, подрядная организация                      ООО «СК-ЦЕЛЕТЭМ»;

- оказание услуг по приему и размещению снега и ледниковых снежных масс                           с последующей переработкой на полигоне, контракт от 26.12.2022
№0187300001222000687, подрядная организация ООО «ТрансСтройАвто-Н»;

- выполнение работ по зимнему содержанию автомобильных дорог города Нижневартовска, расположенных в районе РЭБ флота, контракт от 02.02.2023 №14, подрядная организация - индивидуальный предприниматель Агаев Гюльхан Галиб оглы;

- выполнение работ по зимнему содержанию автомобильных дорог города Нижневартовска, расположенных в районе автодороги Нижневартовск-Радужный, контракт от 02.02.2023 №15, подрядная организация - индивидуальный предприниматель Агаев Гюльхан Галиб оглы;

 - выполнение работ по зимнему содержанию автомобильных дорог города Нижневартовска, расположенных в западной промышленной зоне, контракт от 02.02.2023 №16, подрядная организация - индивидуальный предприниматель Агаев Гюльхан Галиб оглы.

Основными показателями результативности выполнения работ по зимнему содержанию автомобильных дорог является площадь покрытия проезжей части (2 562,4 тыс. м2) и объем по сбору, погрузке и вывозу снежных масс на полигон складирования снега (652,1 тыс. м3).

ОБМЕНЯВШИСЬ МНЕНИЯМИ РЕШИЛИ:

1. Информацию об исполнении пункта 7 перечня поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам работы в Когалыме, Лангепасе, Мегионе, Радужном 5-6 января 2023 года, по обеспечению комплексной безопасности,                           в том числе безопасности дорожного движения, вблизи создаваемых общеобразовательных организаций, принять к сведению, взять на контроль исполнение поручения.
2. Информацию об исполнении пункта 2 перечня поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам прямого эфира «Весна в Югре»
от 17 марта 2023, о дополнении муниципального контракта по уборке, складированию
и вывозу снега в части включения в него целевых показателей, повышающих ответственность, результативность исполнителя контракта, принять к сведению.

3. В связи с многочисленными обращениями граждан на ненадлежащее содержание внутриквартальных проездов, в том числе и въездов в микрорайоны, находящихся в муниципальной собственности, а также бесхозяйных дорог, расположенных                               на территории города Нижневартовска, Общественному совету города Нижневартовска                         по вопросам жилищно-коммунального хозяйства обратиться в адрес главы города Нижневартовска Д.А. Кощенко по вопросам:

- своевременного выделения в 2024 году в необходимом объеме финансирования                   на содержание и ремонт внутриквартальных проездов, а также бесхозяйных дорог, расположенных на территории города Нижневартовска;
- рассмотрения возможности освобождения муниципальных предприятий                                   и учреждений от уплаты земельного налога, который в полном объёме поступает в бюджет города Нижневартовска и, в последствии, вновь распределяется указанным учреждениям           для обеспечения деятельности.
4. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска» усилить контроль за выполнением подрядными организациями ООО «СК-ЦЕЛЕТЭМ» работ по зимнему содержанию бесхозяйных дорог и ООО «Промстройгрупп» работ по зимнему содержанию муниципальных автомобильных дорог.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» -  8
«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Председатель

Общественного совета:                                              Н.А. Волохина
Секретарь

Общественного совета:                                              И.С. Балала